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Bericht des Vorstandes -                                      

Vorbemerkungen zur Jahresrechnung 2021

Finanzieller Überblick zur Jahresrechnung 2021

•

•

•

•

•

Der vorgesehene Aufwand wurde um ca CHF 260'000.-- und der Ertrag um ca. CHF 320'000.-- übertroffen. Somit ergibt sich ein um ca. CHF 60'000.-- 

besseres Ergebnis als budgetiert.

Gemäss Art. 19 Abs. 2 und 3 der Statuten des Zweckverandes Forst Thal wird 50% CHF 55'884.61 des Ertragsüberschusses dem Eigenkapital der Forst Thal 

gutgeschrieben und die anderen 50% den Verbandsgemeinden gemäss Anteil ausbezahlt. Somit erhält die Bürgergemeinde Balsthal 47.00% CHF 26'265.77, 

die Bürgergemeinde Mümliswil-Ramiswil 36.38% CHF 20'330.82 und die Gemeinde Hoderbank 16.62% CHF 9'288.02.

Dieses sehr gute Ergebnis ergab sich aus folgenden Gründen. Neben den gewohnten Dienstleisungen für Dritte hatte der Zweckverband Forst Thal viele 

Aufträge im Bereich Spielplatzbau. Die Verkaufspreise für das Nutzholz von beiden Sortimenten sind gestiegen. Aufgrund der höheren Nachfrage wurde auch 

eine massiv höhere Menge Hackschnitzel verkauft. Auch die Subventionen waren vorwiegend wegen Schutzwaldprojekten und verschiedenen 

Strassensanierungen beträchtlich höher als budgetiert. 

Im Kanton Solothurn wird ab dem Jahr 2022 das neue harmonisierte Rechnungslegungsmodell HRM2 flächendeckend bei den solothurnischen Bürgergemeinden und allen 

angegliederten Zweckverbänden eingeführt. Der Zweckverband Forst Thal hat sich auf der Grundlage der Verfügung des Amtes für Gemeinden vom 3. Mai 2019 bereit 

erklärt, als Pilotgemeinde in der vorgelagerten Versuchsphase, in der 2. Staffel der Pilotbetriebe mitzuwirken. Die vorliegende Jahresrechnung 2021 ist nun die 2. 

nach HRM2 in dieser Pilotphase.

Die Erfolgsrechnung schliesst bei Aufwendungen von insgesamt CHF 1'730'685.81 und bei Erträgen von insgesamt CHF 1'842'455.03 mit einem Ertragsüber-

schuss von CHF 111'769.22 ab und ist um CHF 60'023.22 höher als der budgetierte Ertragsüberschuss von CHF 51'746.--. 

Die Einführung der verschiedenen HRM2-Elemente erfolgt etappenweise über die Dauer der 2-jährigen Versuchsphase. HRM2 kam erstmals mit der Erstellung des 

Budgets 2020 zur Anwendung. Die vorliegende Jahresrechnung 2021 wurde nach der vereinfachten Version "extra-light" erstellt. Diese kommt bei kleinen 

Bürgergemeinden und deren angegliederten Zweckverbänden mit einer Bilanzsumme und Finanzaufwand von je unter 2 Mio. Franken zur Anwendung. 

Die Jahresrechnung 2021 ist die erste des Zweckverbandes Forst Thal mit den drei Mitgliedern Bürgergemeinde Balsthal, Bürgergermeinde Mümliswil-Ramiswil und der 

Gemeinde Holderbank. Gemäss Art. 23 Abs. 2 der Statuten des Zweckverbandes Forst Thal gültig ab 01.01.2021 leisten die Verbandsgemeinden im Verhältnis der 

Gesamtwaldfläche Investitionsbeiträge in der Gesamthöhe von CHF 800'000.--. Aufgeteilt heisst das für die Bürgergemeinde Balsthal 47.0% CHF 376'000.--, die 

Bürgergemeinde Mümliswil-Ramiswil 36.38% CHF 291'040.-- und die Gemeinde Holderbank 16.62% CHF 132'960.--. 

Die Holzschlagmenge, der Industrie- und Nutzhölzer und dem Brennholz lang, beträgt 4'769.27m3 und liegt mit rund 400m3 unter der budgetierten Menge von 

5'200m3. Der budgetierte Ertrag von CHF 359'000.-- wurde jedoch mit einem Ertrag von CHF 376'089.91 um CHF 17'089.91 übertroffen. Der Grund dafür liegt 

in den höheren Verkaufspreisen der Nutzhölzer und des Brennholzes lang. Der Ertrag aus allen Holzverkäufen zusammen, also inklusive Brennholz ab Schopf 

und anderen Sortimenten, beträgt rund CHF 447'525.-- und liegt mit CHF 47'525.-- über dem Budget von CHF 400'000.--. Alle Holzverkäufe betragen ca. 24% 

vom ganzen Ertrag. 
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•

•

•

•

•

•

•

Der Inventarwert des noch im Wald liegenden, geschlagenen Holzes beträgt per 31.12.2021 CHF 55'362.-- und ist gegeünber dem Wert per 31.12.2020 von 

CHF 52'416.-- um CHF 2'946.-- höher. Dieser Betrag wurde über die Bilanz als transitorische Aktive verbucht.

Die Vorräte Brennholz 10607.01 reduzieren sich per 31.12.2021 um CHF  33'065.-- von CHF 38'580.-- auf CHF 5'515.--. Der Grund dafür liegt in der neuen 

Organisation des Brennholzbetriebes in Form der Big Bags und der entsprechenden Zusammenarbeit mit den Firmen Jenni Holz AG und Ackermann 

Transporte AG.

Die Hackschnitzellieferungen haben mit dem Ertrag von CHF 373'257.55 den budgetierten Betrag von CHF 250'000.-- um CHF 123'257.55 überschritten. Sie 

betragen ca. 20% vom ganzen Ertrag.

Alle Erträge des Dienstleistungsbereiches ergeben CHF 404'170.15 und liegen somit ca. CHF 19'200.-- über dem Budget von CHF 385'000.--. Sie betragen ca. 

22% vom ganzen Ertrag.

Die budgetierten Subventionen betragen CHF 300'800.--. Im Jahr 2021 wurden dem Zweckverband Forst Thal CHF 481'652.35 Subventionsbeiträge 

ausbezahlt, was einen Mehrertrag von CHF 180'852.35 ergibt. Sie betragen ca. 26% vom ganzen Ertrag.

Im Jahr 2021 gab es keine Investitionen. 

Die Abschreibungen in der Jahresrechnung 2021 betragen Total CHF 59'224.45 und sind um CHF 10'000.45 höher als die budgetierten CHF 49'224.--. Auf dem 

Forstspezialschlepper werden über 10 Jahre 2018-2027 linear 10% CHF 41'500.-- und auf den im Jahr 2020 neu angeschafften Betriebsfahrzeugen (Personen-

fahrzeugen) über 8 Jahre 2020-2027 linear 12.5% CHF 7'724.45 abgeschrieben. Gemäss Statuten Art. 23 wurden beim Beitritt per 01.01.2021 der Gemeinde 

Holderbank zum Zweckverband Forst Thal die Sachanlagen (Mobilien, Ausstattungen, Maschinen) per 31.12.2020 aufgewerteten und der Anlagekategorie 7 

zugeordnet. Somit werden die aufgewerteten Sachanlagen linear über 8 Jahre 2021-2028 zu 12.5% mit CHF 10'000.-- abgeschrieben. Zum Zeitpunkt der 

Budgetierung war dieser Betrag noch nicht bekannt, daher wurde für diese Abschreibung kein Betrag ins Budget aufgenommen.
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Erklärung Finanzverwaltung

Die Finanzverwalterin bestätigt, dass

•

•

•

•

•

•

4717 Mümliswil, 21.03.2022

Forst Thal

Finanzverwalterin

Helene Eggenschwiler

der Finanzhaushalt nach den gesetzlichen Bestimmungen und ordnungsgemäss geführt ist;

alle zum Verständnis des Jahresergebnisses nötigen Informationen in den Kommentaren zur Rechnung enthalten sind.

alle buchungspflichtigen Geschäftsfälle in der vorliegenden Jahresrechnung erfasst sind;

sämtliche Vermögenswerte, Verpflichtungen, Guthaben und Schulden in der Bilanz berücksichtigt sind;

alle bilanzierungspflichtigen Risiken und Werteinbussen bei der Bewertung und Festsetzungen der Wertberichtigungen und

alle Angaben im Anhang zur Jahresrechnung vollständig und richtig aufgeführt sind;

alle Eventualverpflichtungen, Bürgschaften und Beteiligungsverhältnisse im Anhang aufgeführt sind;
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Bestätigungsbericht Revisionsstelle
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Beschluss und Antrag

1 Nachtragskredite

1.1 Dringliche oder gebundene Nachtragskredite zur Kenntnisnahme.

Keine

1.2

Konto 8206.3141.012 Unterhalt Strassen, Verkehrswege Überschreitung CHF       88'131.35

Unternehmer für diverse Strassensanierungen eingesetzt

Antrag

Der Vorstand des Zweckverbandes Forst Thal beantragt der Delegiertenversammlung des Zweckverbandes Forst Thal, diesen Nachtragskredit zu beschliessen.

2 Jahresrechnung

2.1 Finanzhaushalt Zweckverband

Erfolgsrechnung Gesamtaufwand CHF 1 730 685.81        

Gesamtertrag CHF 1 842 455.03        

Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) vor Ergebnisverwendung CHF  111 769.22          

2.1.1 Ergebnisverwendung (nicht budgetiert) Zusätzliche Abschreibungen CHF -                        

2.1.2 Ergebnisverwendung (nicht budgetiert) Bildung Vorfinanzierung CHF -                        

2.1.3 Ergebnisverwendung (nicht budgetiert) Einlage/Entnahme in/aus Bilanzüberschuss (Eigenkapital) CHF

Investitionsrechnung Ausgaben Verwaltungsvermögen CHF -                        

Einnahmen Verwaltungsvermögen CHF -                        

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen CHF -                        

Bilanz Bilanzsumme CHF 1 146 964.67        

Ordentliche Nachtragskredite zur Beschlussfassung (Für jährlich wiederkehrende ab CHF 80'000.-- und einmalige Ausgaben von mehr als CHF 200'000.--, 

insgesamt aber maximal CHF 300'000.--,  gemäss Statuten des Zweckverbandes Forst Thal gültig ab 01.01.2021, Art. 11 Vorstand, Abs. 7 h.)

Der Ertragsüberschuss wird zu 50% dem Eigenkapital zugewiesen respektive zu 50% den Verbandsgemeinden gutgeschrieben. 
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2.2

3 Antrag

4717 Mümliswil, 21.03.2022

Der Vorstand des Zweckverbandes Forst Thal beantragt der Delegiertenversammlung des Zweckverbandes Forst Thal die vorliegende Jahresrechnung 2021 

der Forst Thal zu beschliessen.

Das Prüfungsorgan (Revisionsstelle) hat die vorliegende Jahresrechnung geprüft und beantragt dem Vorstand des Zweckverbandes und der 

Delegiertenversammlung des Zweckverbandes, diese zu beschliessen.
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Übersicht Jahresrechnung

Jahresrechnung Budget

+ Ertragsüberschuss, (inkl. Aufwertung) + 9000   111 769.22   51 746

- Aufwandüberschuss - 9001

+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK) +3510

- Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) -4510

+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen + 33, 364, 365, 366, 383, 387   59 224.45   49 224

+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen + 350, +3511, +3510.10

- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen - 450, - 4511, -4510.10

+ Einlagen in das Eigenkapital + 389

- Entnahmen aus dem Eigenkapital - 489

Selbstfinanzierung   170 993.67   100 970

- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen 0 0

Finanzierungsüberschuss (+), -fehlbetrag (-)   170 993.67   100 970

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 0 0

Finanzierung

Selbstfinanzierung: Summe der selbst erwirtschafteten Mittel. Die Selbstfinanzierung ist vergleichbar mit der Kenngrösse des Cashflows. Im Vergleich zum Cashflow erfolgt die Berechnung 

der Selbstfinanzierung nach einer vereinfachten Methode.

Selbstfinanzierungsgrad: Anteil der Nettoinvestitionen, welche aus eigenen Mitteln finanziert werden können. Mittelfristig sollte der Selbstfinanzierungsgrad im Durchschnitt gegen 100 % sein. 

Bei einem Wert von über 100 % können die Investitionen vollständig eigenfinanziert werden. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 % führt zu einer Neuverschuldung.

Zweckverband Total
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Jahresrechnung 2021  Budget 2021  Jahresrechnung 2020

30 Personalaufwand   564 325.55    566 100    594 054.95

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand  1 107 135.81    855 320    979 873.37

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen   59 224.45    49 224    49 224.00

Total betrieblicher Aufwand  1 730 685.81   1 470 644   1 623 152.32

42 Entgelte  1 390 007.20   1 220 400   1 457 082.19

43 Verschiedene Erträge -  30 199.85    1 000     476.45

46 Transferertrag   481 784.25    300 800    350 525.35

Total betrieblicher Ertrag  1 841 591.60   1 522 200   1 808 083.99

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit   110 905.79    51 556    184 931.67

34 Finanzaufwand   

44 Finanzertrag    863.43     190     183.32

Ergebnis aus Finanzierung    863.43     190     183.32

Operatives Ergebnis   111 769.22    51 746    185 114.99

38 Ausserordentlicher Aufwand   

48 Ausserordentlicher Ertrag   

Ausserordentliches Ergebnis   

Jahresergebnis Erfolgsrechnung   111 769.22    51 746    185 114.99

Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung gesamter Haushalt 2021

Sachgruppen, 1.1.2021 bis 31.12.2021  

Forst Thal

Betrieblicher Aufwand

Betrieblicher Ertrag
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Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Jahresrechnung Budget Jahresrechnung

2021 2021 2020

Investitionsausgaben

50 Sachanlagen -  64 901.90

52 Immaterielle Anlagen

54 Darlehen

55 Beteiligungen und Grundkapitalien

56 Eigene Investitionsbeiträge

Total Investitionsausgaben 0 0 -  64 901.90

Investitionseinnahmen

60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen

62 Abgang immaterielle Anlagen

63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung   3 110.40

64 Rückzahlung von Darlehen

65 Übertragung von Beteiligungen

66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge

Total Investitionseinnahmen 0 0   3 110.40

Investitionen im Verwaltungsvermögen

Total Investitionsausgaben -  64 901.90

Total Investitionseinnahmen   3 110.40

592 Übertrag Einnahmenüberschuss in ER

Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+) 0 0 -  61 791.50

Investitionsrechnung VV
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Bilanz

Finanzvermögen

100 Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen   528 004.86  2 076 229.91  2 094 260.46   509 974.31

101 Forderungen   169 667.89   220 009.06   179 110.64   210 566.31

102 Kurzfristige Finanzanlagen

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen   52 416.00   55 362.00   52 416.00   55 362.00

106 Vorräte und angefangene Arbeiten   38 580.00   33 065.00   5 515.00

107 Finanzanlagen    200.00    200.00

108 Sachanlagen Finanzvermögen

109 Forderungen gegenüber Spezialfinanzierungen und Fonds im Fremdkapital

Total Finanzvermögen   788 868.75  2 351 600.97  2 358 852.10   781 617.62

Verwaltungsvermögen

140 Sachanlagen Verwaltungsvermögen   424 571.50   59 224.45   365 347.05

142 Immaterielle Anlagen

144 Darlehen

145 Beteiligungen, Grundkapitalien

146 Investitionsbeiträge
148 Kumulierte zusätzliche Abschreibungen Sachanlagen

Total Verwaltungsvermögen   424 571.50   59 224.45   365 347.05

Total Aktiven  1 213 440.25  2 351 600.97  2 418 076.55  1 146 964.67

Aktiven 1.1.2021 Zunahme Abnahme 31.12.2021
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Fremdkapital

Kurzfristiges Fremdkapital

200 Laufende Verbindlichkeiten   358 284.25   180 084.16   407 656.35   130 712.06

201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten

204 Passive Rechnungsabgrenzungen   13 116.00   10 368.00   13 116.00   10 368.00

205 Kurzfristige Rückstellungen

Total Kurzfristiges Fremdkapital   371 400.25   190 452.16   420 772.35   141 080.06

Langfristiges Fremdkapital

206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten   175 000.00   25 000.00   150 000.00

208 Langfristige Rückstellungen

209 Verbindlichkeiten gegenüber Spezialfinanzierungen und Fonds im Fremdkapital

Total Langfristiges Fremdkapital   175 000.00   25 000.00   150 000.00

Total Fremdkapital   546 400.25   190 452.16   445 772.35   291 080.06

Eigenkapital

290 Verpflichtungen / Vorschüsse gegenüber Spezialfinanzierungen

291 Fonds / Legate

293 Vorfinanzierungen

294 Reserven

295 Aufwertungsreserve (Einführung HRM2)

296 Neubewertungsreserve Finanzvermögen

298 Übriges Eigenkapital   667 040.00   132 960.00   800 000.00

299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag   55 884.61   55 884.61

Total Eigenkapital   667 040.00   188 844.61   855 884.61

Total Passiven  1 213 440.25   379 296.77   445 772.35  1 146 964.67

Passiven 1.1.2021 Zunahme Abnahme 31.12.2021
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Anhang

Angewandtes Regelwerk und Abweichungen

Rechtliche Grundlagen

Umsetzung HRM2-Standards und zulässige Abweichungen zum HRM2

Keine

Grundlagen und Grundsätze der Rechnungslegung

Die vorliegende Jahresrechnung basiert auf dem solothurnischen Gemeindegesetz (BGS 131.1) und den kantonalen Ausführungsbestimmungen gemäss Handbuch 

Rechnungslegung und Finanzhaushalt der solothurnischen Gemeinden sowie auf der Verfügung vom 3. Mai 2019 zur Einführung von HRM2 als Pilotgemeinde.

Spezialregelung für die planmässigen Abschreibungen des bisherigen (alten) Verwaltungsvermögen über 8 Jahre (statt 10 Jahre). Der Forstspezialschlepper wurde im 

Dezember 2017 angeschafft. Aufgrund der vorgesehenen Betriebsstunden wurde für diesen eine Einsatzdauer von 10 Jahren kalkuliert und die entsprechenden 

Abschreibungen über 10 Jahre 2018-2027 linear vorgesehen. Mit dem Uebergang von HRM1 zu HRM2 per 01.01.2020 wird nun das alte Verwaltungsvermögen gemäss 

Bewilligung des AGEMs nicht wie nach HRM2 vorgesehen über 10 Jahre, sondern nur über 8 Jahre linear abgeschrieben und somit die betrieblichen Interessen 

berücksichtigt.

Abweichungen in der Rechnungslegung, sofern diese nicht den gemeindegesetzlichen Vorgaben entsprechen
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Anhang

Rechnungslegungsgrundsätze und Bilanzierungs- und Bewertungsvorschriften

Rechnungslegungsgrundsätze

Bilanzierungsgrundsätze

Bewertungsgrundsätze

Die Aktivierung von Anlagen des Verwaltungsvermögens unterliegen einer Aktivierungsgrenze von CHF 30'000.00. Bei Rechnungsabgrenzungen beträgt die 

Wesentlichkeitsgrenze in der Erfolgsrechnung CHF 6'000.00 und in der Investitionsrechnung CHF 30'000.00. Hingegen gilt bei Rückstellungen keine 

Wesentlichkeitsgrenze.

Die Positionen des Finanzvermögens werden zum Verkehrswert bilanziert. Im Zweckverband Forst Thal erfolgte im Übergang von HRM1 zu HRM2 per 01.01.2020 infolge 

mangelnder Positionen, keine Neubewertung des Finanzvermögens.

Verwaltungsvermögen wird zum Anschaffungs- oder Herstellungswert bilanziert. Es wird je Anlagekategorie linear nach der Nutzungsdauer abgeschrieben. Die 

Anlagekategorien und die Nutzugsdauer sind vom Kanton vorgegeben. Darlehen und Beteiligungen werden nur abgeschrieben, wenn dauerhafte Wertverminderungen oder 

Verluste eingetreten sind. Positionen des Fremd- und Eigenkapitals werden grundsätzlich zu Nominalwerten bilanziert.

Rechnungslegungsgrundsätze und Bilanzierungs- und Bewertungsvorschriften

Die Rechnungslegung soll die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage den tatsächlichen Verhältnissen entsprechend darstellen („True and Fair View“-Prinzip) und 

richtet sich nach den Grundsätzen der Verständlichkeit, der Wesentlichkeit, der Zuverlässigkeit, der Vergleichbarkeit, der Fortführung, der Stetigkeit, der 

Periodenabgrenzung und der Bruttodarstellung.

Vermögenswerte werden bilanziert, wenn sie einen künftigen wirtschaftlichen Nutzen hervorbringen oder ihre Nutzung zur Erfüllung öffentlicher Aufgaben vorgesehen ist 

und ihr Wert verlässlich ermittelt werden kann. Verpflichtungen werden bilanziert, wenn deren Ursprung in einem Ereignis der Vergangenheit liegt, ihre Erfüllung sicher oder 

wahrscheinlich zu einem Mittelabfluss führen wird und ihr Wert verlässlich ermittelt werden kann.
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Anhang

Finanzanlagen und Wertschriftenverzeichnis

Die detaillierten Angaben zu den einzelnen Finanzanlagen/Wertschriften können der Bilanz entnommen werden.

Laufendes Jahr Vorjahr

Konto Art der Wertschrift Schuldner/Name Laufzeit Zinssatz Anzahl Nominalwert

Bilanzwert in 

CHF

Bilanzwert in 

CHF

10702.01 Anteilschein Raiffeisenbank 6% 1.00                200.00                   200.00    200.00

Total    200.00    200.00

Finanzanlagen / Wertschriften
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Anhang

Anlagespiegel

Buchwerte

Konto Bezeichnung Dauer Stand 01.01. Zuwachs Abgang Stand 31.12. Stand 01.01. Zuwachs Abgang Stand 31.12. Stand 31.12.

1    473 795.50 - 49 224.00   59 224.45 - 108 448.45  365 347.05

14    473 795.50 - 49 224.00   59 224.45 - 108 448.45  365 347.05

140    473 795.50 - 49 224.00   59 224.45 - 108 448.45  365 347.05

1401         

14010         

14010.01 Strassen, Verkehrswege     0.00   0.00      0.00

14010.99 WB Strassen / Verkehrswege     0.00   0.00      0.00

1406    473 795.50 - 49 224.00   59 224.45 - 108 448.45  365 347.05

14060    473 795.50 - 49 224.00   59 224.45 - 108 448.45  365 347.05

14060.01 Mobilien, Forstfahrzeuge 8.00  61 795.50    0.00   0.00  61 795.50    46 347.05

14060.9901 WB Mobilien, Forstfahrzeuge    -  7 724.00   7 724.45 -  15 448.45

14060.02 Mobilien, Forstspezialschlepper 8.00  332 000.00    0.00   0.00  332 000.00    249 000.00

14060.9902 WB Mobilien, Forstspezialschlepper    -  41 500.00   41 500.00 -  83 000.00

14060.03 Mobilien, Aufwertung Sachanlagen per 

31.12.2020

8.00  80 000.00    0.00   0.00  80 000.00    70 000.00

14060.9903 WB Mobilien, Aufwertung Sachanlagen per 

31.12.2020

      10 000.00 -  10 000.00

Satz

Anlagebuchhaltung nach Konten 2021

Forst Thal Anschaffungskosten Abschreibungen

 

Aktiven  473 795.50

Verwaltungsvermögen  473 795.50

Sachanlagen VV  473 795.50

Strassen / Verkehrswege  

Allgemeiner Haushalt  

Mobilien VV  473 795.50

Allgemeiner Haushalt  473 795.50

12.50

12.50

12.50

Datum: 08.03.2022 Rechnung 2021 Seite 19



Anhang

Laufendes Jahr Vorjahr

Vers.Wert CHF Vers.Wert CHF

  310 400   310 000

  310 400   310 000Gesamtbetrag Brandversicherungswerte

Brandversicherungswerte

Brandversicherungswerte der Sachanlagen

Verwaltungsvermögen Mobilien

Datum: 08.03.2022 Rechnung 2021 Seite 20



Anhang

Bestand Bestand

Bezeichnung Konto 1.1.2021 Einlagen 31.12.2021

Kapitaleinlage (Investitionsbeitrag) von 

Bürgergemeinde Balsthal

29800.01   376 000.00    0.00

Kapitaleinlage (Investitionsbeitrag) von 

Bürgergemeinde Mümliswil

29800.02   291 040.00    0.00

Kapitaleinlage (Investitionsbeitrag) von Gemeinde 

Holderbank

29800.03    0.00   132 960.00

Jahresergebnis Eigenkapital 29900.01    0.00   55 884.61

Bilanzüberschuss/-fehlbetrag 299    0.00    0.00

   0.00   291 040.00

Eigenkapitalnachweis 2021

Forst Thal

         Veränderung

Entnahmen Jahresergebnis

   0.00   376 000.00

   0.00   132 960.00

   0.00   55 884.61   55 884.61

   0.00   55 884.61   55 884.61

Total   855 884.61

Datum: 08.03.2022 Rechnung 2021 Seite 21



Anhang

 ( nach § 150 Abs. 1 lit. o GG )

Der Vorstand des Zweckverbandes hat keinen Beschluss gefasst, auf die Kenntnisnahme bestimmter Kreditüberschreitungen zu verzichten.

Budget Rechnung Überschreitung Begründung g/o/d

e/

w Komp

Genehmigun

g

8206.3010.01  455 800  464 395.50  8 595.50 o w VS 21.03.2022

8206.3053.01  20 500  21 165.70   665.70 o w VS 21.03.2022

8206.3101.01  10 000  12 614.49  2 614.49 o w VS 21.03.2022

8206.3101.02  20 000  23 436.85  3 436.85 Material für Spielplätze o w VS 21.03.2022

8206.3101.06  5 500  14 009.33  8 509.33 Höherer Ankauf von Weihnachtsbäumen o w VS 21.03.2022

8206.3102.01  1 700  1 784.85   84.85 o w VS 21.03.2022

8206.3118.01  1 000  1 486.30   486.30 o w VS 21.03.2022

8206.3120.01  2 000  2 358.25   358.25 o w VS 21.03.2022

8206.3130.13   70 524.25  70 524.25 Unternehmer für Spielplätze o w VS 21.03.2022

8206.3130.14   9 497.55  9 497.55 o w VS 21.03.2022

8206.3132.01  5 900  13 326.95  7 426.95 Abschluss externe Betriebsberatung o e VS 21.03.2022

8206.3137.01  2 700  2 947.40   247.40 o w VS 21.03.2022

8206.3145.02  250 000  322 043.80  72 043.80 Unternehmer Holzerei o w VS 21.03.2022

8206.3145.05  30 000  79 461.35  49 461.35 Unternehmer Holzerei o w VS 21.03.2022

8206.3145.06  43 000  81 462.25  38 462.25 Unternehmer Holzerei o w VS 21.03.2022

8206.3151.01  19 500  20 334.50   834.50 o w VS 21.03.2022

8206.3158.01  1 300  9 157.19  7 857.19 Neue Homepage und neuer online 

Brennholzbestellshop

o e VS 21.03.2022

8206.3170.01  5 000  7 872.70  2 872.70 Benützung private Autos im Wald o w VS 21.03.2022

8206.3300.08  7 724  17 724.45  10 000.45 Aufgewertete Sachanlagen VV o w VS 21.03.2022

 881 624  1 175 603.66   293 979.66

Immaterielle Anlagen, Software, Anschaffungen

Nachkredite 2021

1.1.2021 bis 31.12.2021

Forst Thal

Vorstand

Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals

AG-Beiträge an Unfallversicherungen

Betriebs-, Verbrauchsmaterial, Werkzeuge, 

Ersatzteile

Betriebs-, Verbrauchsmaterial, Dienstleistungen 

für Dritte

Betriebs-, Verbrauchsmaterial, Forstpflanzen, 

Weihnachtsbäume

Drucksachen, Publikationen

Planmässige Abschreibungen neues VV Forst

Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV, Strom, 

Wasser, Kehricht

Dienstleistungen Dritter, Dienstleistungen für 

Dritte

Dienstleistungen Dritter, Mitglieder- und 

Verbandsbeiträge

Honorare externe Berater, Gutachter, 

Fachexperten, Revision, BAR, FSC

Steuern und Abgaben

Unterhalt Wald, Holzernte

Unterhalt Wald, Schutzwald

Unterhalt Wald, Privatwaldbewirtschaftung

Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, 

Fahrzeuge, Werkzeuge

Unterhalt immaterielle Anlagen, Software, UP-

Date, Service-Verträge

Reisekosten, Spesen, Büroentschädigung

Total Vorstand

Nachtragskreditkontrolle Finanzkompetenzen gemäss Statuten:

Zweckverbandpräsident                                                

Vorstand des Zweckverbandes bis                                   

Delegiertenversammlung des Zweckverbandes ab

e: CHF            0     /  w: CHF           0

e: CHF    200'000  /  w: CHF  80 000

e: CHF    200'000  /  w: CHF  80'000

Datum: 08.03.2022 Rechnung 2021 Seite 22



8206.3141.01  50 000  138 131.35  88 131.35 Verschiedene Strassensanierungen o w DV 17.05.2022

 50 000   138 131.35   88 131.35

Delegiertenversammlung

Unterhalt Strassen, Verkehrswege

Total Delegiertenversammlung

Legende: g = gebundene Ausgaben e = einmalige Ausgaben Datum: 1.3.2022

o = ordentliche Ausgaben w = jährlich wiederkehrende Ausgaben

Datum: 08.03.2022 Rechnung 2021 Seite 23



Anhang

ab 2020 bis 2019 per 31.12. 2021 2020

HRM2 HRM1 Mitglieder 3 2 Richtwerte

2021 2020 2019 2018 2017 Mittelwert

Selbstfinanzierungsgrad 0.00% 379.24% 325.74% 833.36% 16.69% 311.00% > 100% mittel-/langfristig anzustreben

(Selbstfinanzierung in Prozent Der Selbstfinanzierungsgrad zeigt an, in welchem Ausmass Neuinvestitionen durch selbsterwirtschaftete Mittel 80% - 100% verantwortbare Neuverschuldung

der Nettoinvestitionen) finanziert werden können. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100% führt zu einer Neuverschuldung. Liegt dieser 50% - 80% problematische Neuverschuldung

Wert über 100%, können Schulden abgebaut werden. < 50% grosse Neuverschuldung

Mittelfristig sollte der SF-Grad im Durchschnitt gegen 100% sein, wobei auch der Stand der aktuellen Verschuldung

eine Rolle spielt. Die Kennzahl kann starken Schwankungen unterliegen und sollte daher mittelfristig betrachtet werden.

2021 2020 2019 2018 2017 Mittelwert

Eigenkapitaldeckungsgrad 3.23% 0.00% 41.41% 41.63% 36.91% 24.64% gemäss Statuten Art. 19

(Bilanzüberschuss, -fehlbetrag in % Welche frei verfügbaren Reserven bestehen zur Deckung allfälliger Defizite. Es ist anzustreben, ausreichend frei 

zum Laufenden Aufwand) verfügbare Reserven zu bilden, um Schwankungen auszugleichen. 

2021 2020 2019 2018 2017 Mittelwert

Kapitaldienstanteil 3.21% 2.72% 4.50% 2.85% 1.89% 3.03% 0 % - 5 % geringe Belastung

(Kapitalkosten im Verhältnis Der Kapitaldienstanteil ist die Messgrösse für die Belastung des Haushaltes durch Kapitalkosten. Die Kennzahl 5 % - 15 % tragbare Belastung

zum Laufenden Ertrag) gibt Auskunft darüber, wie stark der Laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen > 15 % hohe Belastung

(= Kapitaldienst) belastet ist. Ein hoher Anteil weist auf einen enger werdenden finanziellen Spielraum hin.

Finanzkennzahlen

Datum: 08.03.2022 Rechnung 2021 Seite 24



2021 2021 2021

Verbandsgemeinden Waldfläche Anteil ZV Forst Thal Hiebsatz

Bürgergemeinde Balsthal  709.21 ha 46.00%  4'200 m3

Bürgergemeinde Mümliswil-Ramiswil  548.92 ha 36.38%  4'450 m3

Gemeinde Holderbank  250.74 ha 16.62%  1'350 m3

TOTAL 1'508.87 ha 100.00% 10'100 m3

2021 2020 2019 2018-2008 TOTAL

Einlagen von Verbandsgemeinden

Bürgergemeinde Balsthal 0 206'500 0 169'500 376'000

Bürgergemeinde Mümliswil-Ramiswil 0 160'540 0 130'500 291'040

Gemeinde Holderbank 132'960 0 0 0 132'960

800'000

Auszahlungen an Verbandsgemeinden 2021 2020 2019 2018 2017-2008

Bürgergemeinde Balsthal 26'265.77 120’939.49 10'714.45 15'416.08 197'318.78 26'475.32 Durchschnittswert der jährlichen

Bürgergemeinde Mümliswil-Ramiswil 20'330.82 92’895.95 8'292.90 11'931.94 152'086.33 20'395.57 Auszahlungen von 2008-2021.

Gemeinde Holderbank 9'288.02 0.00 0.00 0.00 0.00 9'288.02

TOTAL 55’884.61 213’835.44 19’007.35 27’348.02 349’405.11

Gemäss Art. 23 der Statuten des Zweckverbandes Forst Thal gültig ab 01.01.2021 verbleiben sämtliche Aktiven und Passiven

im Eigentum des Zweckverbandes. Zur Erhöhung des Anteils des Investitionsbeitrages der Bürgergemeinden Balsthal und 

 Mümliswil-Ramiswil wird ihr Anteil am Eigenkapital und den stillen Reserven vor dem Beitritt der Gemeinde Holderbank 

 angerechnet (per 31.12.2020). Somit erhöht sich die Kapitaleinlage der Bürgergemeinde Balsthal um CHF 206'500.00 auf

 CHF 376'000.00. Und die Kapitaleinlage der Bürgergemeinde Mümliswil-Ramiswil um CHF 160'540.00 auf CHF 291'040.00.

 Die Einlage der Gemeinde Holderbank per 01.01.2021 beträgt CHF 132'960.00

Gemäss Art. 19 Abs. 2 der Statuten des Zweckverbandes Forst Thal gültig ab 01.01.2021 wird die Hälfte der Betriebsgewinne im

Verhältnis der Gesamtwaldfläche an die Mitglieder ausbezahlt.

Anhang

Spezifische Kennzahlen

Datum: 08.03.2022 Rechnung 2021 Seite 25



Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8 VOLKSWIRTSCHAFT  1 842 455.03  1 842 455.03  1 522 390  1 522 390  1 808 267.31  1 808 267.31

82 Forstwirtschaft  1 842 455.03  1 842 455.03  1 522 390  1 522 390  1 808 267.31  1 808 267.31

Nettoergebnis

820 Forstwirtschaft  1 842 455.03  1 842 455.03  1 522 390  1 522 390  1 808 267.31  1 808 267.31

Nettoergebnis

8206 Forstbetriebsgemeinschaft 1 842 455.03  1 842 455.03  1 522 390  1 522 390 1 808 267.31 1 808 267.31

8206.3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Vorstand Zweckverband   15 011.00   20 000   13 350.00

8206.3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   464 395.50   455 800   500 728.25

8206.3010.09 Rückerstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals, 

Sozialversicherungen

-  11 027.20  -   8 000 -  10 618.35

8206.3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   36 392.85   36 500   35 558.70

8206.3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen   29 985.00   31 000   24 648.90

8206.3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   21 165.70   20 500   21 403.50

8206.3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen   3 138.30   3 300   3 277.65

8206.3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals   3 484.70   5 100   4 411.10

8206.3099.01 Übriger Personalaufwand   1 779.70   1 900   1 295.20

8206.3100.01 Büromaterial   1 311.10   2 000   1 986.65

8206.3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial, Werkzeuge, Ersatzteile   12 614.49   10 000   14 191.29

8206.3101.02 Betriebs-, Verbrauchsmaterial, Dienstleistungen für Dritte   23 436.85   20 000   35 518.80

8206.3101.03 Betriebs-, Verbrauchsmaterial, Baumpflege   2 525.15   11 500   28 917.90

8206.3101.04 Betriebs-, Verbrauchsmaterial, Treibstoffe   24 309.42   27 500   21 247.08

8206.3101.05 Betriebs-, Verbrauchsmaterial, Treibstoffe Baumpflege   1 380.73   2 500   4 269.82

8206.3101.06 Betriebs-, Verbrauchsmaterial, Forstpflanzen, Weihnachtsbäume   14 009.33   5 500   6 827.00

8206.3101.07 Betriebs-, Verbrauchsmaterial, Holz von Dritten, Privatwald   111 286.95   115 000   99 417.85

8206.3102.01 Drucksachen, Publikationen   1 784.85   1 700   1 138.90

8206.3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften, Abos   1 223.00   1 250   1 109.00

8206.3110.01 Büromöbel und -geräte, Anschaffungen    0.00   1 000    0.00

8206.3111.01 Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Anschaffungen   8 260.80   12 000   36 456.95

8206.3112.01 Dienstkleider, Schutzkleider, Anschaffungen   7 701.68   9 300   10 257.80

8206.3113.01 Hardware, Anschaffungen    0.00    500   6 416.65

8206.3118.01 Immaterielle Anlagen, Software, Anschaffungen   1 486.30   1 000   1 346.25

8206.3119.01 Übrige nicht aktivierbare Anlagen, Anschaffungen    579.00   1 000    0.00

8206.3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV, Strom, Wasser, Kehricht   2 358.25   2 000   1 723.30

8206.3130.05 Dienstleistungen Dritter, Baumpflege   24 270.05   33 000    0.00

8206.3130.10 Dienstleistungen Dritter, Telefon, Porto, Gebühren   6 978.90   10 000   6 315.45

8206.3130.11 Dienstleistungen Dritter, Dienstleistungen für Dritte    0.00   30 000   67 948.85

8206.3130.12 Dienstleistungen Dritter, Mitglieder- und Verbandsbeiträge    0.00   8 900   7 347.35

8206.3130.13 Dienstleistungen Dritter, Dienstleistungen für Dritte   70 524.25    0    0.00

8206.3130.14 Dienstleistungen Dritter, Mitglieder- und Verbandsbeiträge   9 497.55    0    0.00

Forst Thal

Erfolgsrechnung
  

Erfolgsrechnung   

Funktionale Gliederung 1.1.2021 bis 31.12.2021 Jahresrechnung 2021 Budget 2021 Jahresrechnung 2020
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Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand ErtragForst Thal

Erfolgsrechnung   

Funktionale Gliederung 1.1.2021 bis 31.12.2021 Jahresrechnung 2021 Budget 2021 Jahresrechnung 2020

8206.3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten, Revision, 

BAR, FSC

  13 326.95   5 900   17 292.35

8206.3134.01 Sachversicherungsprämien   20 114.25   20 900   20 904.35

8206.3137.01 Steuern und Abgaben   2 947.40   2 700   2 948.75

8206.3141.01 Unterhalt Strassen, Verkehrswege   138 131.35   50 000   17 576.30

8206.3144.01 Unterhalt Hochbauten, Gebäude    159.20   1 000    0.00

8206.3145.01 Unterhalt Wald, Jungwaldpflege   1 754.10   16 000   2 759.80

8206.3145.02 Unterhalt Wald, Holzernte   322 043.80   250 000   337 118.00

8206.3145.03 Unterhalt Wald, Holztransporte   45 194.12   50 000   43 063.70

8206.3145.04 Unterhalt Wald, Naturschutz    140.90   7 500   2 326.35

8206.3145.05 Unterhalt Wald, Schutzwald   79 461.35   30 000   10 856.15

8206.3145.06 Unterhalt Wald, Privatwaldbewirtschaftung   81 462.25   43 000   105 682.20

8206.3150.01 Unterhalt Büromöbel und - geräte    0.00    500    0.00

8206.3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge   20 334.50   19 500   18 579.15

8206.3153.01 Unterhalt Informatik-Hardware    0.00    200    0.00

8206.3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen, Software, UP-Date, Service-

Verträge

  9 157.19   1 300   3 146.68

8206.3160.01 Miete und Pacht Liegenschaften   36 712.00   36 720   36 712.00

8206.3161.01 Mieten, Benützungskosten Anlagen, Geräten, Mobilien   2 085.10   3 450   1 988.75

8206.3170.01 Reisekosten, Spesen, Büroentschädigung   7 872.70   5 000   5 628.45

8206.3171.01 Exkursionen, Lager, Waldgang, Ausflüge, Kredit Vorstand    650.00   3 000    353.50

8206.3199.01 Übriger Betriebsaufwand    50.00   3 000    500.00

8206.3300.08 Planmässige Abschreibungen neues VV Forst   17 724.45   7 724   7 724.00

8206.3300.25 Planmässige Abschreibungen altes VV   41 500.00   41 500   41 500.00

8206.4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen, Dienstleistungen für 

Dritte

  198 812.60   102 000   285 268.05

8206.4240.02 Benützungsgebühren und Dienstleistungen, Holztransporte    0.00   1 000    0.00

8206.4240.03 Benützungsgebühren und Dienstleistungen, Naturschutzeingriffe   5 232.85   10 000    0.00

8206.4240.04 Benützungsgebühren und Dienstleistungen, 

Privatwaldbewirtschaftungen

  100 489.95   142 000   72 408.90

8206.4240.05 Benützungsgebühren und Dienstleistungen, Baumpflege   99 634.75   130 000   137 099.70

8206.4250.01 Verkäufe, Nadel Nutzholz   118 395.13   140 000   156 825.99

8206.4250.02 Verkäufe, Laub Nutzholz   73 862.23   60 000   34 212.64

8206.4250.03 Verkäufe, Nadel Industrieholz   33 061.55   24 000   43 392.50

8206.4250.04 Verkäufe, Laub Industrieholz   88 681.50   75 000   64 491.10

8206.4250.05 Verkäufe, andere Sortimente   10 760.50   5 000   11 470.55

8206.4250.06 Verkäufe, Weihnachtsbäume, Deckäste   15 648.85   10 000   12 358.80

8206.4250.07 Verkäufe, Holz von Dritten, Privatwald   112 701.79   150 000   199 198.81

8206.4250.08 Verkäufe, Energieholz, Hackschnitzel   373 257.55   250 000   336 987.70

8206.4250.11 Verkäufe, Brennholz ab Wald lang   62 089.50   60 000   29 830.80

8206.4250.12 Verkäufe, Brennholz ab Schopf   60 674.60   36 000   50 931.85

8206.4250.13 Verkäufe, Brennholzvorratsveränderung im Schopf    0.00    0 -  18 530.00

8206.4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter, 

Instruktorenkurse Förster

  22 839.75   17 400   27 474.25
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Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand ErtragForst Thal

Erfolgsrechnung   

Funktionale Gliederung 1.1.2021 bis 31.12.2021 Jahresrechnung 2021 Budget 2021 Jahresrechnung 2020

8206.4260.02 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter, übrige 

Rückerstattung

  1 569.20   2 500   5 616.30

8206.4290.01 Übrige Entgelte, Treibstoffzoll   12 294.90   5 500   8 044.25

8206.4309.01 Übriger betrieblicher Ertrag   1 740.15   1 000    476.45

8206.4309.02 Übriger betrieblicher Ertrag, Depotgebühren Big-Bag   1 125.00    0    0.00

8206.4320.00 Bestandesveränderungen Halb- und Fertigfabrikate, 

Brennholzvorratsveränderung im Schopf

-  33 065.00    0    0.00

8206.4400.01 Zinsen flüssige Mittel    73.43    100    93.32

8206.4470.01 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV    790.00    90    90.00

8206.4621.70 Beitrag Finanzausgleich, Waldgesetz § 27   81 942.00   70 800   71 500.00

8206.4631.02 Beiträge vom Kanton, Försterbesoldung   81 601.65   70 000   64 578.95

8206.4631.03 Beiträge vom Kanton, Waldpflege   78 352.40   72 000   63 059.90

8206.4631.04 Beiträge vom Kanton, Waldreservate, Waldränder, 

Naturschutzeingriffe

  41 538.35   38 000   54 488.75

8206.4631.05 Beiträge vom Kanton, Waldwegsanierungen   89 178.20   20 000    0.00

8206.4631.06 Beiträge vom Kanton, erschwerte Holzerei, Schutzwaldprojekte   109 039.75   30 000   16 658.00

8206.4690.10 Buchgewinne auf dem VV, Aufwertung VV    0.00    0   80 000.00

8206.4699.10 Rückverteilung CO2-Abgabe    131.90    0    239.75

8206.9000.01 Ertragsüberschuss   55 884.61    0.00   51 746    0   185 114.99    0.00

8206.9000.11 Ertragsüberschuss, Gewinnablieferung BG Balsthal   26 265.77    0.00    0    0    0.00    0.00

8206.9000.12 Ertragsüberschuss, Gewinnablieferung BG Mümliswil-Ramiswil   20 330.82    0.00    0    0    0.00    0.00

8206.9000.13 Ertragsüberschuss, Gewinnablieferung Gemeinde Holderbank   9 288.02    0.00    0    0    0.00    0.00
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Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

8 VOLKSWIRTSCHAFT   68 012.30   68 012.30

82 Forstwirtschaft   68 012.30   68 012.30

Nettoergebnis

820 Forstwirtschaft   68 012.30   68 012.30

Nettoergebnis

8206 Forstbetriebsgemeinschaft  68 012.30  68 012.30

8206.5060.01 Übrige Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge, Betriebsfahrzeug    0.00    0   64 901.90

8206.5900.80 Passivierte Einnahmen    0.00    0   3 110.40

8206.6350.01 Investitionsbeiträge von privaten Unternehmungen    0.00    0   3 110.40

8206.6900.80 Aktivierte Ausgaben    0.00    0   64 901.90

Forst Thal

Investitionsrechnung
  

Investitionsrechnung   
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Bestand   Bestand

1.1.2021  Zuwachs Abgang  31.12.2021

1 Aktiven  1 213 440.25   2 351 600.97  2 418 076.55   1 146 964.67

10 Finanzvermögen   788 868.75   2 351 600.97  2 358 852.10    781 617.62

100 Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen   528 004.86   2 076 229.91  2 094 260.46    509 974.31

1000 Kasse    0.00    2 350.00   2 350.00     0.00

10000 Hauptkassen    0.00    2 350.00   2 350.00     0.00

10000.01 Kasse    0.00    2 350.00   2 350.00     0.00

1002 Bank   528 004.86   2 073 879.91  2 091 910.46    509 974.31

10020 Bankkontokorrente   446 630.50   2 073 818.48  2 091 908.96    428 540.02

10020.01 Bankkontokorrent, RB, CH30 8080 8009 6044 0781 0   446 630.50   2 073 335.48  2 091 894.96    428 071.02

10020.02 Bankkontokorrente, RB, CH53 8080 8006 1741 8330 1, TWINT FORST    0.00     483.00    14.00     469.00

10021 Weitere Bankkonten   81 374.36     61.43    1.50    81 434.29

10021.01 Banksparkonto, RB, CH02 8080 8008 9415 6725 3   59 825.86     39.88    0.00    59 865.74

10021.02 Banksparkonto, BiT, CH94 0643 4630 0187 9267 5   21 548.50     21.55    1.50    21 568.55

101 Forderungen   169 667.89    220 009.06   179 110.64    210 566.31

1010 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten   169 667.89    209 809.06   168 910.64    210 566.31

10100 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen   169 663.69    209 804.86   168 906.44    210 562.11

10100.01 Forderungen der Erfolgsrechnung   3 272.85    13 900.45   2 515.60    14 657.70

10100.02 Forderungen der Erfolgsrechnung, MWST   166 390.84    195 904.41   166 390.84    195 904.41

10101 Forderungen Verrechnungssteuer    4.20     4.20    4.20     4.20

10101.01 Forderungen Verrechnungssteuer    4.20     4.20    4.20     4.20

1015 Interne Kontokorrente    0.00    10 200.00   10 200.00     0.00

10150 Interne Kontokorrente    0.00    10 200.00   10 200.00     0.00

10150.01 Durchlaufkonto AHV Kinderzulagen    0.00    10 200.00   10 200.00     0.00

1019 Übrige Forderungen    0.00     0.00    0.00     0.00

10192 MWST-Vorsteuerguthaben    0.00     0.00    0.00     0.00

10192.08 MWST Vorsteuerguthaben der Erfolgsrechnung    0.00     0.00    0.00     0.00

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen   52 416.00    55 362.00   52 416.00    55 362.00

1047 Aktive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung   52 416.00    55 362.00   52 416.00    55 362.00

10470 Aktive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung   52 416.00    55 362.00   52 416.00    55 362.00

10470.01 Aktive Rechnungsabgrenzung Erfolgsrechnung   52 416.00    55 362.00   52 416.00    55 362.00

106 Vorräte und angefangene Arbeiten   38 580.00     0.00   33 065.00    5 515.00

Bilanz   

Bilanz  
 

Veränderung

Forst Thal
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Bestand   Bestand

1.1.2021  Zuwachs Abgang  31.12.2021

Bilanz  
 

Veränderung

Forst Thal

1060 Handelswaren   38 580.00     0.00   33 065.00    5 515.00

10607 Vorräte   38 580.00     0.00   33 065.00    5 515.00

10607.01 Vorräte Brennholz   38 580.00     0.00   33 065.00    5 515.00

107 Finanzanlagen    200.00     0.00    0.00     200.00

1070 Aktien und Anteilscheine    200.00     0.00    0.00     200.00

10702 Anteilscheine    200.00     0.00    0.00     200.00

10702.01 Anteilscheine, 1 GA RB Balsthal Nr. 5156    200.00     0.00    0.00     200.00

14 Verwaltungsvermögen   424 571.50     0.00   59 224.45    365 347.05

140 Sachanlagen VV   424 571.50     0.00   59 224.45    365 347.05

1406 Mobilien VV   424 571.50     0.00   59 224.45    365 347.05

14060 Allgemeiner Haushalt   424 571.50     0.00   59 224.45    365 347.05

14060.01 Mobilien, Forstfahrzeuge   61 795.50     0.00    0.00    61 795.50

14060.02 Mobilien, Forstspezialschlepper   332 000.00     0.00    0.00    332 000.00

14060.03 Mobilien, Aufwertung Sachanlagen per 31.12.2020   80 000.00     0.00    0.00    80 000.00

14060.99 Wertberichtigung Mobilien VV -  49 224.00     0.00   59 224.45  -  108 448.45

2 Passiven  1 213 440.25    379 296.77   445 772.35   1 146 964.67

20 Fremdkapital   546 400.25    190 452.16   445 772.35    291 080.06

200 Laufende Verbindlichkeiten   358 284.25    180 084.16   407 656.35    130 712.06

2000 Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten   102 556.11    55 907.75   102 556.11    55 907.75

20000 Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten   102 556.11    55 907.75   102 556.11    55 907.75

20000.18 Laufende Verpflichtungen, Kreditoren Forst Erfolgsrechnung   102 556.11    55 907.75   102 556.11    55 907.75

2001 Kontokorrente mit Dritten   213 835.44    55 884.61   213 835.44    55 884.61

20010 Kontokorrente mit Kanton und anderen Gemeinden   213 835.44    55 884.61   213 835.44    55 884.61

20010.02 Kontokorrent mit Bürgergemeinde, Schulden an Bürgergemeinde Balsthal   120 939.49    26 265.77   120 939.49    26 265.77

20010.03 Kontokorrent mit Bürgergemeinde, Schulden an Bürgergemeinde Mümliswil   92 895.95    20 330.82   92 895.95    20 330.82

20010.04 Kontokorrent mit Gemeinde, Schulden an Gemeinde Holderbank    0.00    9 288.02    0.00    9 288.02

2002 Steuern    0.00    49 372.10   49 372.10     0.00

20022 Steuerschulden MWST    0.00    49 372.10   49 372.10     0.00

20022.08 MWST Forst ER, Umsatzsteuer MWST    0.00    49 372.10   49 372.10     0.00

2003 Erhaltene Anzahlungen von Dritten   41 892.70    18 919.70   41 892.70    18 919.70

20030 Erhaltene Anzahlungen von Dritten   41 892.70    18 919.70   41 892.70    18 919.70

20030.01 Erhaltene Anzahlungen von Dritten, Vorauszahlungen   41 892.70    18 919.70   41 892.70    18 919.70

204 Passive Rechnungsabgrenzungen   13 116.00    10 368.00   13 116.00    10 368.00
Datum: 08.03.2022 Rechnung 2021 Seite 31



 

Bestand   Bestand

1.1.2021  Zuwachs Abgang  31.12.2021

Bilanz  
 

Veränderung

Forst Thal

2047 Passive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung   13 116.00    10 368.00   13 116.00    10 368.00

20470 Passive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung   13 116.00    10 368.00   13 116.00    10 368.00

20470.01 Passive Rechnungsabgrenzung Erfolgsrechnung   13 116.00    10 368.00   13 116.00    10 368.00

206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten   175 000.00     0.00   25 000.00    150 000.00

2064 Darlehen, Schuldscheine   175 000.00     0.00   25 000.00    150 000.00

20640 Langfristige Darlehen   175 000.00     0.00   25 000.00    150 000.00

20640.01 Langfristige Darlehen, Investitionskredit Kt. SO, Forstspezialschlepper   175 000.00     0.00   25 000.00    150 000.00

29 Eigenkapital   667 040.00    188 844.61    0.00    855 884.61

298 Übriges Eigenkapital   667 040.00    132 960.00    0.00    800 000.00

2980 Übriges Eigenkapital   667 040.00    132 960.00    0.00    800 000.00

29800 Übriges Eigenkapital   667 040.00    132 960.00    0.00    800 000.00

29800.01 Kapitaleinlage (Investitionsbeitrag) von Bürgergemeinde Balsthal   376 000.00     0.00    0.00    376 000.00

29800.02 Kapitaleinlage (Investitionsbeitrag) von Bürgergemeinde Mümliswil   291 040.00     0.00    0.00    291 040.00

29800.03 Kapitaleinlage (Investitionsbeitrag) von Gemeinde Holderbank    0.00    132 960.00    0.00    132 960.00

299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag    0.00    55 884.61    0.00    55 884.61

2990 Jahresergebnis    0.00    55 884.61    0.00    55 884.61

29900 Jahresergebnis    0.00    55 884.61    0.00    55 884.61

29900.01 Jahresergebnis Eigenkapital    0.00    55 884.61    0.00    55 884.61

2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre    0.00     0.00    0.00     0.00

29990 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre    0.00     0.00    0.00     0.00

29990.01 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre Eigenkapital    0.00     0.00    0.00     0.00

Datum: 08.03.2022 Rechnung 2021 Seite 32


